ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                   КАРАР

      от «05» декабря 2016 года                                                            № 20

Об утверждении плана социально-

экономического развития Сарлинского

сельского поселения Азнакаевского

муниципального района Республики

Татарстан на 2016-2020 гг.

В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от

16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-

экономического развития Республики Татарстан на период до 2020 года,

Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

постановляю:

        1. Утвердить прилагаемый план социально-экономического развития

Сарлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан на 2016-2020 гг.

 2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на

официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-

адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского

муниципального района на портале муниципальных образований Республики

Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по

веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 Глава                                                             М.Р.Шарипов

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет

Сарлинского сельского поселения

Азнакаевского муниципального

района

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы

Сарлы авыл жирлеге

башкарма комитеты

ул. Центральная, д. 68А, село Сарлы,

Азнакаевского муниципального района, 423315

 Тел.  36-5-34

 Үзәк урам,  68А, Сарлы авылы

Азнакай муниципаль районы, 423315

Тел.  36-5-34

http://pravo.tatarstan.ru/

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

САРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УТВЕРЖДАЮ

Глава Сарлинского  сельского поселения

__________________М.Р.Шарипов

«___» ___________  2016 г.

План

социально-экономического развития Сарлинского

сельского поселения Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан

на 2016-2020 гг.

Содержание

1. Общие положения………………………………………………………..3

2. Характеристика социально-экономического положения

Сарлинского сельского поселения…………………………………….4

3. Основные проблемы социально-экономического развития

Сарлинского сельского поселения……………………………………..6

4. Основные задачи по решению проблем……………………………..10

5. План мероприятий по решению проблем социально-

экономического развития Сарлинского сельского поселения……12

6. Ожидаемые результаты выполнения плана мероприятий………..14

1. Общие положения

 План социально-экономического развития  Сарлинского

сельского поселения (далее – План) разработан в соответствии с

поручением Президента Республики Татарстан от 03.03.2016 № 01-

2264 в рамках реализации Стратегии социально-экономического

развития Республики Татарстан на период до 2020 года, а также в

целях подготовки Стратегии социально-экономического развития

Азнакаевского муниципального района на 2016-2020 гг. Период, на

который разрабатывается План, определен в Стратегии АМР.

 Учитывая высокий уровень неопределенности социально-

экономических и общественно-политических процессов в стране и

республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в

период 2016-2017 гг. В дальнейшем предполагается, что на основе

результатов выполнения мероприятий за истекший период, а также

результатов реализации Стратегии АМР будет уточняться перечень

мероприятий на следующий период. Перечень мероприятий

содержит информацию о сроках выполнения работ, центрах

ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов,

которые могут корректироваться в процессе реализации

мероприятий, а также исходя из возможностей местного и

республиканского бюджетов.

2. Характеристика социально-экономического

положения Сарлинского сельского поселения

 В состав Сарлинского сельского поселения (далее –

Сарлинское СП)  входят 3 населенных пункта, их территориальное

расположение представлено на рисунке 1.

Численность населения по перечисленным населенным пунктам

представлена в таблице 1.

Таблица 1

Численность населения

№ на 01.01.2015 на 01.01.2016

Сарлы  441  431

Суюндук  175  168

Буляк  238  236

Всего по

Сарлинскому

СП

854  835

Из всего населения (835 чел.) женщин 425, мужчин – 410.

По социальному положению:

Пенсионеров – 272 чел.

Трудоспособного населения – 434 чел.

Детей – 129.

Демографическая ситуация за 8 месяцев 2016 года

Естественный прирост

рождаемость 3

смертность 15

Таблица 2

Характеристика социальной инфраструктуры

  На 01.01.2016

Культурно-

досуговые

учреждения

Сельские дома культуры  3

Образовательные

учреждения

МБОУ «СОШ  с.Сарлы»  1

Дошкольные

учреждения

МБДОУ «Детский сад «Ляйсан»

с.Сарлы»

1

 МБДОУ «Детский сад «Бэлэкэч»

с.Буляк»

1

Учреждения

здравоохранения

Фельдшерско-акушерские пункты  3

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной

обеспеченности Сарлинского СП составляет 100 %, так как на

республиканском уровне бюджеты муниципальных образований

сбалансированы.

Миграция

прибыло 8

убыло 18

Субъекты малого и среднего предпринимательства

(по состоянию на 01.07.2016 года)

Таблица 3

Тип  количество

Крестьянско-фермерские хозяйства 10

Индивидуальные предприниматели  7

 Поголовье скота в ЛПХ

Таблица 4

3. Основные проблемы социально-экономического развития

Сарлинского СП

Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в

таблице 5.

НАИМЕНОВАНИЕ  01.01.2015  01.01.2016

КРС  534  574

Из них коровы  248  248

Овцы и козы  594  602

Свиньи  2  13

Птица  2257  2341

Пчелосемьи  97  147

Основные проблемы Сарлинского СП

Таблица 5

№ Наименование проблемы

1
Отток трудоспособного населения и отрицательная

демография

2 Низкий уровень доходов, в т.ч. заработной платы

3  Отсутствие рабочих мест

4  Экологические проблемы

5  Плохое состояние объектов внешнего благоустройства

6  Низкая обеспеченность собственными доходами бюджета

Основные задачи по решению проблем Сарлинского СП:

1. Стабилизация демографической ситуации (улучшение

жизнеобеспеченности населения).

2. Обеспечение увеличения поголовья скота в ЛПХ.

3. Обеспечение культурного досуга и привлечение к общественной жизни

максимального количества населения (через Совет ветеранов, женсовет,

молодежную организацию, активизировать работу кружков, художественных

коллективов и т.д.),

 4. Обеспечение появления дополнительных рабочих мест за счет участия

населения в программах государственной поддержки малого и среднего

бизнеса.

5. Улучшение состояния объектов внешнего благоустройства

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития Сарлинского СП

План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в таблице 4.

№ Наименование мероприятия

Сроки исполнения Ответственные

исполнители

Ресурсное

обеспечение

1 Демографическая ситуация

1.1 Обеспечение участия населения

Сарлинского СП в мероприятиях,

реализуемых в рамках повышения

финансовой грамотности населения

По мере

необходимости

Глава

1.2 Подготовка предложений о проведении

выездных приемов и 1.3 консультаций

для маломобильных групп населения

специалистами ЦРБ

ежегодно Глава, Азнакаевская

ЦРБ

1.3 Сохранить охват всех детей от 1 до 6,5

лет системой дошкольного образования

ежегодно Глава, УО

 Обустройство детских площадок (детские

сады «Ляйсан» и «Бэлэкэч»

2018 Глава, УО

Местный бюджет

1.4 Обеспечить участие жителей,

нуждающихся в улучшении жилищных

условий, в программе «Социальное

развитие села до 2020 года»

ежегодно Глава СП, Совет СП,

ИК АМР

Бюджет РФ, РТ

1.5

Участие в конкурсах организованных

Советом МО РТ

ежегодно Глава СП, Совет СП Бюджет РТ

2 Экономика

2.1 Подготовка предложений по увеличению

цен на товары сельскохозяйственного

2016 Глава СП, ИК АМР

производства.

2.2 Поддержка и помощь в развитии малого

бизнеса в селе.

2016 -2020 Глава СП

2.3 Подготовка предложений и разработка

механизмов привлечения пенсионеров,

безработных к активному участию в

развитии ЛПХ.

2017-2020 Глава СП, ИК АМР

2.4  Подготовка предложений по увеличению

арендной платы за земельные доли

2017 Глава СП, ИК АМР

2.5 Провести капитальный ремонт

асфальтированных дорог

2017-2020 Глава СП, ИК АМР

Местный бюджет

3 Природные ресурсы и экология

3.1 Посадка деревьев 2016-2018 Глава

3.2 Вывоз мусора В течение года Глава, полигон ТБО

3.3 Строительство биотермической ямы  в

с.Буляк

2018 Глава Бюджет РТ

4 Обеспеченность бюджета

собственными доходами

4.1 Оказать помощь в развитии малого и

среднего бизнеса на селе

2016-2020 глава

4.2 Обеспечение рабочими местами

трудоспособного населения

2016-2020 Глава, АФ «Азнакай»,

центр занятости

4.3 Развитие агропромышленного комплекса

за счет увеличения поголовья КРС

2016-2020 Глава, АФ «Азнакай»

4.4 Своевременный сбор налогов 2016-2020 глава

5. Улучшение состояния объектов

внешнего благоустройства

5.1 Ремонт СДК с.Буляк  2017-2020 глава Бюджет РТ

5.2 Ремонт СДК д.Суюндук  2017-2020 глава Бюджет РТ

5.3 Строительство модульного ФАП с.Сарлы  2017-2020 глава Бюджет РТ

5.4 Строительство  автодороги  с.Сарлы-

Республика Башкортостан (3 км)

2017-2020 глава Бюджет РТ

5.5 Асфальтирование дороги в с.Буляк (2900

км)

2017-2020 глава Бюджет РТ

5.6 Замена столбов линий электропередачи

по ул.Школьная в с.Сарлы

2017-2020 Глава Бюджет РТ

5. Ожидаемые результаты выполнения плана мероприятий:

№ Наименование Ед.изм. Прогноз выполнения

  Чел. 2016 2017 2018 2019 2020

1. Численность

постоянного

населения

чел 835 840 845 850 860

2. Количество

культурных

мероприятий

Охват

ед. 15

150

20

170

22

190

25

200

30

220

3. Увеличение

поголовья КРС:

гол. 574

580

590 600

610

 в том числе коров  248 250 255 258 260

4.  Ремонт дорог км. 0,4 0,4 0,6 0,6 0,6